DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260  73Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

referido certame ainda continua no prazo de validade estipulado no respec-
tivo edital de abertura, uma vez a homologação do resultado do concurso
para o cargo de Analista Ministerial Especialidade – Controle Externo foi
publicada em 04/12/2019, conforme o Edital nº 23 – MPC/PA – Servidor,
sendo que ainda há candidatos classificados no certame, e
CONSIDERANDO¸ por fim, o artigo 6º, I, c/c o art. 22, § 3°, da Lei nº
5.810, de 24/01/1994 (RJU/PA), bem como artigo 12, II, da Lei Comple-
mentar nº 09, de 27/01/1992, alterada pela Lei Complementar nº 106, de
21/07/2016,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em virtude de aprovação em concurso público de provas e
títulos, obedecida a atual ordem de classificação, o Sr. THYAGO DA COSTA
VIEIRA, inscrição nº 10005687, para o cargo efetivo de Analista Ministerial
Especialidade – Controle Externo, do quadro de servidores do Ministério
Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º Convocar o ora nomeado para, no prazo de 30 (trinta) dias a contar
da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, comprovar os
requisitos legais para fins de posse no referido cargo, nos termos do art.
22 da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 896648
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 023/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta nos autos do Protocolo PAE n.
2023/29076;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, matrícula
nº 200235, para, de 09 a 22/01/2023, substituir a servidora Priscila de
Oliveira Matos, na Chefia de Gabinete da 7ª Procuradoria de Contas, em
razão do afastamento da titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 09/01/2023.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 896640
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 024/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº
119/2022/MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/ 1555558;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula
nº 200223, para participar do evento “CONGRESSO NACIONAL DE LIDERAN-
ÇA E GOVERNANÇA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS” a ser realizado nos dias
07 a 09/02/2023, de forma presencial, na cidade Brasília/DF, 4,5 (quatro e
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido, de 06 a
10/02/2023, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento,
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 896406
PORTARIA N° 026/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/46390;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, matrícula nº
200263, para participar do evento “CONGRESSO NACIONAL DE LIDERANÇA
E GOVERNANÇA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS” a ser realizado nos dias
07 a 09/02/2023, de forma presencial, na cidade Brasília/DF, 4,5 (quatro
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido, de
06 a 10/02/2023, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pelo interessado, com ressarcimento,
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 896409
PORTARIA N° 025/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1571847;
RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, matrícula nº
200259, para participar do evento “CONGRESSO NACIONAL DE LIDERANÇA
E GOVERNANÇA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS” a ser realizado nos dias
07 a 09/02/2023, de forma presencial, na cidade Brasília/DF, 4,5 (quatro
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido, de
06 a 10/02/2023, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento,
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 896410
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0169/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no Art. 18, inciso V e inciso XXI, alínea f, da Lei
Complementar Nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar nº 101, de
04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a gestão fiscal pas-
sou a ser de responsabilidade no âmbito de cada Poder Constituído e do
Ministério Público;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará assegurada no art. 183 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO que Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022, que dispõe so-
bre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023, estabelece no art.
50, competência aos Poderes, ao Ministério Público, a Defensoria Pública e
aos órgãos constitucionais independentes, para definir e aprovar a progra-
mação orçamentária e o cronograma de execução mensal de desembolso,
de cada quadrimestre, referente aos seus Orçamentos; bem como o que
estabelece o § 3º do art. 29 da mesma lei que trata da autorização para
antecipação de quota orçamentária do exercício;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de assegurar a programação
da execução orçamentária e financeira com equilíbrio fiscal, por meio da
otimização e eficiência na aplicação dos recursos públicos deste Órgão Mi-
nisterial.
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica aprovada a antecipação de quota orçamentária, para o
Ministério Público do Estado do Pará, no valor de R$ 79.000.000,00
(Setenta e nove milhões de reais) para Pessoal e Encargos Sociais, Outras
Despesas Correntes e Investimentos, na forma dos Anexos I e II desta
PORTARIA:
Parágrafo único: A antecipação de quota orçamentária de que trata o caput
deste artigo será incorporada na programação orçamentária de desembol-
so dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadri-
mestre de 2023, nos termos do o § 3º do art. 29 da Lei 9.649, de 29 de
junho de 2022 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM/PARÁ, 18 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

ANEXO I

12101 - Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas para o 1º Quadrimestre de 2022

Anexo II - PORTARIA Nº 0169/2023 - MP/PGJ
  PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE VALOR  

 
1494 - Defesa da Sociedade, do Regime

Democrático, da Ordem Jurídica e da Garan-
tia de Direitos

     

  Pessoal e Encargos Sociais 01500000001 45.000,000,00  
         
  Outras Despesas Correntes 01500000001  33.000.000,00  
         
  Investimentos  01500000001 1.000.000,00  
         
  TOTAL GERAL   79.000.000,00  

 
ANEXO II

12101 - Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Antecipação Quota Orçamentária – JANEIRO/2023
Anexo I - PORTARIA Nº 0169/2023 - MP/PGJ